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PRE DETIPRE DETI



Aké zatiaľ máte pocity z tejto Bubnovačky a v čom vidíte jej prínos?
Ja som absolútne nadšený. Myslím, že tá myšlienka je dôležitá, aby detičky vedeli, že sa vždy majú
na koho obrátiť.

Myslíte si, že táto téma pomôže boju proti násiliu?
Verím tomu, že ak náhodou sa medzi divákmi vyskytlo takéto dieťa, tak ten text ho podporí, aby to
vykričal do sveta.

Ako dlho ste nacvičovali toto vystúpenie?
Dve skúšky sme mali v škole a medzi prvou a druhou skúškou sme boli v štúdiu, kde sme to
vlastne spolu nahrávali. To znamená, že dokopy sme mali tri skúšky.

Ako ste sa dostali k tejto téme? Oslovili vás alebo ste sa rozhodli tomu venovať sám?
Oslovila ma triedna pani učiteľka môjho syna a keďže som mal troch bratov a mám aj deti, je mi
táto téma blízka. Zo začiatku som vôbec nevedel, do čoho idem, keď mi pani učiteľka Monika
Haščáková napísala prvý mail, ale s nadšením som to prijal.

Čaká vás tento rok ešte nejaká podobná akcia? Ak áno, zapájate sa aktívne do takýchto akcií?
Určite áno, robievame to raz až dvakrát do roka, hrávali sme aj pre občianske združenie Usmej sa
na mňa pre výnimočné detičky. S kapelou sa zapájame do charitatívnych akcií, ale sám, ako Ivan
Timko som sa zatiaľ nezapájal. Priznám sa, že som ešte nevedel o takejto akcii, tak som si trošku
pozrel na internete o čo vlastne ide a zistil som, že je to veľmi šľachetná a dôležitá myšlienka. 

Aký máte pocit z toho, že pomáhate deťom týmto spôsobom?
Keďže som bubeník už skoro 30 rokov, pomyslel som si, že bubnovanie je dobrý spôsob
upozornenia na takýto problém a že ja ako bubeník som asi správna osoba, aby som sa toho takto
ujal. Povedal som si, že by bolo super dať tomu nejakú väčšiu hĺbku a krajšiu myšlienku, preto
som napísal text, ktorý mi neskôr pani učiteľka schválila. Nahrali sme aj videoklip a aj samotnú
pieseň v štúdiu. Mám z toho celého veľkú radosť, takže veľmi rád sa zúčastním aj budúci rok.
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S násilím sa môžeme vysporiadať len tak, že hoS násilím sa môžeme vysporiadať len tak, že ho
nebudeme bagatelizovať, prehliadať a vnímať ako niečo,nebudeme bagatelizovať, prehliadať a vnímať ako niečo,

čo „sa nás predsa netýka“. Práve preto sa od roku 2014čo „sa nás predsa netýka“. Práve preto sa od roku 2014
vždy v novembri organizuje podujatie vždy v novembri organizuje podujatie Bubnovačka –Bubnovačka –

Aby bolo deti lepšie počuť!Aby bolo deti lepšie počuť!. Na našej škole sa 20.. Na našej škole sa 20.
novembra 2023 sa taktiež konalo toto podujatie, abynovembra 2023 sa taktiež konalo toto podujatie, aby

sme pripomenuli, že hlas detí je dôležitý. Podujatie sasme pripomenuli, že hlas detí je dôležitý. Podujatie sa
konalo pod záštitou prezidentky Slovenskej republikykonalo pod záštitou prezidentky Slovenskej republiky
Zuzany Čaputovej a prezidenta Českej republiky PetraZuzany Čaputovej a prezidenta Českej republiky Petra
Pavla. Do akcie sa na našej škole zapojil aj Ivan Timko,Pavla. Do akcie sa na našej škole zapojil aj Ivan Timko,
slovenský bubeník a spevák kapely NO NAME. My smeslovenský bubeník a spevák kapely NO NAME. My sme
sa ho preto opýtali na jeho pohľad na túto výnimočnúsa ho preto opýtali na jeho pohľad na túto výnimočnú

akciu.akciu.  

Karolína Feilová, a Alica Jalčová, 9.C



Koľko z nás detí je z dobrej rodiny,Koľko z nás detí je z dobrej rodiny,
no kopa iných nosí pod tričkom modriny.no kopa iných nosí pod tričkom modriny.

Trápia ich rany na tele aj na duši,Trápia ich rany na tele aj na duši,
Len si to predstav a srdce sa ti rozbúši.Len si to predstav a srdce sa ti rozbúši.

Koľko z tých detí praje si byť v bezpečí,Koľko z tých detí praje si byť v bezpečí,
mať pri sebe niekoho, kto rany mu vylieči.mať pri sebe niekoho, kto rany mu vylieči.

Ak tvoje detské srdce niekto zraní,Ak tvoje detské srdce niekto zraní,
vykrič to do sveta, nech ťa svet chráni.vykrič to do sveta, nech ťa svet chráni.

Refrén:Refrén:
Veď budúcnosť sveta je v rukách nás detí.Veď budúcnosť sveta je v rukách nás detí.
Len v detských očiach večná láska svieti.Len v detských očiach večná láska svieti.

Snáď našou piesňou lepší svet budujeme,Snáď našou piesňou lepší svet budujeme,
Aby bolo deti počuť, dnes bubnujeme!Aby bolo deti počuť, dnes bubnujeme!
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ABY BOLO
DETI POČUŤ

Hymna Bubnovačky 2023 z dielne našej školyHymna Bubnovačky 2023 z dielne našej školy
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W S P O M N I E N I A

66

Polskie

V pondelok ráno sme sa stretli v škole, ktorá
sa nazývala v Szkoła Podstawowa Nr 7 im.

Janusza Korczaka w Giżycku, kde nám
pripravili privítací program. Po programe sa

všetky krajiny predstavili a žiaci zo školy
nám ukázali priestory školy. Potom sme sa
naobedovali a išli sme sa prejsť do mesta.

Najprv sme sa zastavili v radnici. Tam nám
starosta porozprával o ich meste. Potom sme

navštívili malú galériu, pod ktorou sa
nachádzal vojenský úkryt. Nakoniec sme sa

vrátili do školy, kde nás vyzdvihli naše
hosťovské rodiny a išli sme domov.

On Monday morning, all of us met at school
Szkoła Podstawowa nr 7 im. Janusz Korczak in

Giżycko, where a welcome programme was
waiting for us. After the programme,

representatives from all the participating
countries introduced themselves and students
took us on a school tour. Then we enjoyed the

lunch  before  walking around the city. Our
first stop was at the town hall. There was the

mayor telling us some more facts about
Giżycko. After that we visited a small gallery

with paintings and there was a military shelter
under that. Finally we came back toschool and

there were our host families taking us home.

PONDELOK

Monday

Diana Duľová, 9.B

23.-27.október 2023
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Náš deň sa začal spoločným stretnutím v škole. Po
úvodnom rozdelení študentov nás čakala prezentácia.

Počas nej nám vysvetlili, čo majú zdanlivo rozdielne
predmety ako matematika, fyzika a telesná výchova
spoločné. Nasledovala aktivita, v rámci ktorej sme 
v tímoch vyrábali papierové lopty podľa daného

postupu. Po spoločnom obede sme navštívili pevnosť
Boyen. Z nej sme si domov odniesli suveníry – nami

vyrobené plátenné tašky. Dostali sme možnosť spoznať
areál pevnosti pomocou hry. Podľa indícií sme hľadali
miesto, ktoré sme následne zaznačili do mapy. Počas

vysvetľovania pravidiel našimi poľskými hostiteľmi som
si uvedomila, aké dôležité je vedieť komunikovať 

v angličtine. Pred návratom do školy sme stihli ešte
krátku opekačku. Nechýbali špekáčiky ani

marshmallows. Zo školy nás vyzdvihli hosťovské rodiny.
Po náročnom dni nás už čakal zaslúžený oddych. Bol to

deň plný zážitkov, na ktorý nezabudnem.

Ivana Butkovičová 9.BUTO R O K
Tuesday
Our day started with a common meeting at school.
After the dividing off the students, we watched the

presentation. During the presentation they explained
us that some different subjects can be the same:

mathematics, physics, and PE in common. Afterwards
we created paper balls as a part of the common

activity. After lunch we visited the fortress Boyen. We
brought the souvenirs from this place like: canvas

bags decorated by us. We had an opportunity to get to
know the fortress area by playing game. We searched
and marked the place on the map based on provided

clues. During the explanation of the rules to our
Polish hosts, I realized how important English
communication skills are. Before our return to

school, we had enough time to do a  short barbecue.
“Špekáčiky” and marshmallows were part of the
menu. At school we were picked up by the host

families. After the challenging day we couldnt́ wait
for relax. It was a day of experiences that I won’t

forget.
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V tretí deň na novej škole sme sa spoločne aj 
so školským tímom vydali do mesta

vzdialeného od Giżycka asi jeden a pol hodiny,
do mesta Olsztyn. Keď sme tam dorazili, dosť

silno pršalo, no my sme išli do zámku Olsztyn, 
v ktorom žil významný astronóm a matematik

Mikuláš Koperník. Pani, ktorá nás po múzeu
sprevádzala, nám o ňom porozprávala pár

zaujímavostí a po skončení prehliadky nás
zaviedla do podzemia, kde sme si z papiera

vyrobili slnečné sústavy. Potom sme navštívili
miestne planetárium, po ktorom nasledoval
obed. Po ňom nás učitelia nechali v detskom

vnútornom ihrisku, kde sme sa zahrali.
Rozdelili nás na skupinky a dve slečny nám

predvádzali chemické pokusy. O dve hodinky
sme už sedeli v autobuse a čakala nás cesta

domov. Po príchode na parkovisko si nás
vyzdvihli naše a išli sme domov.

Paulína Kuželová, 9.B

STREDA Wednesday

Ráno sme sa stretli pred školou. Vyzdvihol nás
autobus a asi hodinu sme šli do Santa
Clausovho konzulátu. Keď sme tam prišli,
ukázali nám rozličné vianočné ozdoby, ktoré
tu  vyrábajú. Mali sme dokonca aj možnosť
vyrobiť si vlastné vianočné gule. Po dokončení
vianočných gúľ sme išli do galérie, ktorá
obsahovala množstvo rôznych ozdôb od
podmorského sveta cez dinosaury až po
tancujúce zvieratá. Neskôr sme si pozreli aj ich
obchodík a vrátili sme sa späť do školy. Po
obede nás čakal workshop s hrami s
Grabowskimi kartami. 

Nina Kaščáková, 9.B

ŠTVRTOKThurstday

On the fifth day of our stay and the third day at the
new school in Giżycko, together with the school
team, we went to a town , one and a half hours away
from Giżycko, town called Olsztyn. When we got
there, it rained a lot , but in spite of that we went to
Olsztyn Castle - place where the famous
astronomer and mathematician Mikuláš
Copernicus lived. The lady who accompanied us
around the museum told us some interesting things
and then she led us down to the underground,
where we made out solar systems of paper. Soon we
went to the local planetarium and  had lunch. After
lunch, the teachers left us in the children's indoor
playground and we "played". While we were
playing, teachers divided us into groups and two
young ladies showed us some chemical
experiments. Everything lasted two hours and then
we were on our journey home. After arriving at the
parking lot, we were picked up by our families and
we went home.

In the morning at 8:00 we met in front of the
school. A bus picked up us and we drove to Santa

Claus' consulate. It took about one hour.  When we
got there, they showed us Christmas decorations
they create there. Then we could create our own

Christmas balls. After creating  Christmas balls we
went to the gallery. There were a lot of different

decorations from underwater worlds to dinosaurs,
to dancing animals. We visited also their shop and

went back to school. At school we had lunch and
another workshop. The workshop was full of

games with Grabowskiś cards. After the workshop
we went home and had our own programme.
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V piatok sme po príchode do školy mali
aktivitu, v rámci ktorej sme programovali

robota pomocou matematických zručností.
Potom sme sa presunuli na záverečnú

ceremóniu. Počas rozlúčky sme dostali
diplomy za účasť na projekte Erasmus.

Súčasťou rozlúčky bolo aj občerstvenie a torta,
ktorá bola vyzdobená logom Erasmus. Po

ukončení záverečnej ceremónie sme išli
domov k našej hosťovskej rodine, kde sme sa

zbalili a pripravili na cestu späť. Hosťovské
rodiny nás odniesli na autobusovú stanicu,

kde prebiehala veľmi emocionálna rozlúčka.
Po presune do Varšavy autobusom sme

pokračovali lietadlom na Slovensko. Domov
sme dorazili asi okolo polnoci, kde nás už

čakali rodičia. 

Samuel Sabadka, 9.A

PIATOK Friday
On Friday 27.10. we had an activity in which
we programmed a robot using math skills.
Then we moved on the final ceremony. There
was a vote of thanks and farewell ceremony.
We received our diploms of our participation
in the Erasmus project. We also had
refreshments and a cake decorating with the
Erasmus logo. After the farewell ceremony we
went home twith our host families. We packed
ourselves and got ready to return home.
Finally our host families took us to the bus
station. There was a very emotional farewell
with the host families. Our journey started by
bus to Warsaw and then from Warsaw we took
a plane to Slovakia. Our team arrived home
around midnight and saw our parents waiting
for us.



NA ZELENEJ
VLNE
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Green club pôsobí na našej škole už niekoľko rokov, preto jeho
činnosť už nemusíme predstavovať. V tomto roku sa členovia
nášho klubu rozhodli, že budú súčasťou projektu Školy, ktoré
menia svet. 

 
Jednou z úloh bolo osloviť kompetentných predstaviteľov mesta a
komunikovať s nimi, prísť s nejakým návrhom alebo problémom a spolu
hľadať riešenie. Keďže nám sú blízke témy ochrany životného prostredia
a zelene v našom meste rapídne ubúda či už kvôli výstavbe nových
parkovacích miest, alebo novým developerským projektom, tak sme
prišli s nápadom vybudovania komunitných záhrad. Samotný význam
takejto komunitnej záhrady spočíva jednak vo vytváraní priestoru pre
sebarealizáciu, ale aj v spájaní ľudí, budovaniu vzťahov a vzájomnej
komunikácii. Jednoducho, budujú komunitu.

Nina Horňáková, 8.B

Tento náš nápad sme spracovali a vybrali sme sa s ním za starostom mestskej časti Staré Mesto Košice,
pánom Igorom Petrovčíkom. Pán starosta si nás so záujmom vypočul, naša myšlienka sa mu páčila a bol jej
naklonený. Takáto prezentácia našich nápadov predstaviteľom mesta v oblasti environmentálnych tém je
pre nás novou skúsenosťou, páčila sa nám a povzbudila nás do ďalšej práce v Green clube pod vedením
pani učiteľky Kánássyovej.
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NA SLOVÍČKO...NA SLOVÍČKO...
s pani riaditeľkou

Každý deň ju stretávame na našich chodbách, vždy s úsmevom na tvári a dobrou náladou. Ako aleKaždý deň ju stretávame na našich chodbách, vždy s úsmevom na tvári a dobrou náladou. Ako ale
vyzerá deň pani riaditeľky, aký je jej pohľad na žiakov a čo ju na jej práci teší, ostávalo skryté zavyzerá deň pani riaditeľky, aký je jej pohľad na žiakov a čo ju na jej práci teší, ostávalo skryté za
dverami riaditeľne. My sme však našu pani riaditeľku navštívili a prinášame vám rozhovor o jejdverami riaditeľne. My sme však našu pani riaditeľku navštívili a prinášame vám rozhovor o jej

radostiach, cieľoch a prianiach.radostiach, cieľoch a prianiach.

  

Čo vás na práci riaditeľky baví najviac?
Na práci pani riaditeľky ma baví najviac možnosť meniť život detí k lepšiemu, vymýšľať pre nich
veci, ktoré ich potešia a uľahčia im učenie. A takisto možnosť pomáhať pani učiteľkám, pánom
učiteľom, aby sa im pracovalo najlepšie, ako sa dá, a každému, kto v tejto škole je, aby bol
spokojný, a aby som mohla ja ako pani riaditeľka k tomu prispieť.

A prečo ste si vybrali práve toto povolanie?
Vybrala som si povolanie pani učiteľky prvého stupňa a ako pani učiteľka prvého stupňa som sa
postupne naučila veľa vecí. Robila som rôzne projekty, neskôr som dostala príležitosť byť pani
zástupkyňou na tejto škole a potom aj pani riaditeľkou, čiže som pôvodne pani učiteľka, ktorou
som vždy chcela byť, ale teraz už nemám kedy učiť. Takže som rada, keď môžem učiť iných                 
a pomáhať.
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Ktoré plány sa vám podarilo zrealizovať a na ktorý ste najviac hrdá?
No určite som veľmi hrdá na to, že máme peknú farebnú školu, že škola, do ktorej som prišla pred
dvadsiatimi piatimi rokmi, bola smutná a obklopovali ju chladné steny. Neboli tu veci, ktoré by
tešili deti ani učiteľov a teraz je taká pekná, farebná, máme tu stále niečo nové. Som pyšná aj na to,
že ako škola sa nebojíme robiť veci, ktoré na iných školách nerobia. Učiť inak a tak zaujímavejšie,
aby ste aj vy, deti, z toho mali lepší zážitok. Takže toto je to najdôležitejšie, na čo som pyšná, čo sa
nám podarilo.

Boli aj plány, ktoré nevyšli a čo robíte, keď sa vám niečo nepodarí?
Určite boli a aj sú veci, ktoré ešte máme pred sebou a ktoré by sme chceli nejako zmeniť.  
Napríklad aj vo vyučovaní. Keď sa mi niečo nepodarí, tak chvíľu ma to tak zamrzí, potom si
poviem, či to viem nejako ovplyvniť alebo zmeniť, a keď viem, tak urobím všetko preto, aby sa mi to
podarilo nabudúce lepšie. Keď neviem, či mám moc niečo zmeniť, tak sa snažím s tým nejako
vyrovnať a sústredím sa na iné veci, ktoré sú tiež veľmi dôležité.

Viete porovnať žiakov z čias, keď ste začínali a tých súčasných?
Keď som začínala učiť, tak v triede bolo viac žiakov, ako je dnes. Bolo tam okolo 30 detí. Boli to
deti, ktoré boli naučené viac počúvať učiteľa, viac sa nechať ním viesť. Súčasné deti chcú byť viac
zapojené do učenia a sú aj na to pripravené. Takže musíme to naše vyučovanie trošku meniť, aby
bolo pre deti viac možností sa priamo zapojiť. To sú tie naše projekty, vďaka ktorým deti
spoznávajú rôzne veci, ktoré vyskúšať na vlastnej koži. Tie deti spred tridsiatich rokov boli
rovnako zvedavé ako ste vy dnes, ale neboli také zručné v rámci počítačov a v rámci iných vecí,
ktoré sú už dnes pre vás samozrejmosťou.

O našej škole sa hovorí, že na Slovensku patrí k tým najlepším, čím si myslíte, že to je?
Určite je to učiteľmi, ktorí sú veľmi zanietení a chcú sa stále učiť nové veci. Taktiež sú za našim
úspechom deti, ktoré chcú vedieť viac a sú veľmi snaživé. Snažia sa pracovať na svojom najlepší
osobnom výkone. A v neposlednom rade je to vďaka rodičom, ktorí nám pomáhajú v tom, aby deti
aj v domácom prostredí pracovali najlepšie, ako vedia, a dosahovali výborné výsledky.

Ak by ste neboli riaditeľkou, čím by ste sa zaoberali, boli by ste stále pani učiteľkou?
Bola by som stále pani učiteľkou, ale rovnako ma veľmi baví učiť učiteľov ako učiť. Bola by som  
možno v odvetví školstva, ale sústredila by som sa na pomoc učiteľom, ako môžu zlepšovať svoju
prácu. To by mohli byť moje ďalšie kroky, ktoré pravdepodobne aj do budúcna využijem.

Máte nejaké životné motto?
Mám a máme ho aj na stránke školy: „Bože, daj mi odvahu, aby som zmenil veci, ktoré zmeniť mám
a môžem. Daj mi pokoj, aby som prijal veci, ktoré zmeniť nemôžem, a múdrosť, aby som to všetko
rozoznal.” Je to veľmi známy citát Františka z Assisi.

Olívia Lihanová, Augustín Fedák, Max Pacák, 5.A
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ČO JE TO?
Na jar je bez vlasov, 

v lete zlaté vlásky
vietor češe a na jeseň

ostane už len
strnisko. 
Čo je to?

(pšeničné pole)

Sofia Tomášová, 6.A

Nie som tryskáč, lietadlo, 
predsa rýchlo letím.

Viem byť studený aj teplý,
rozstrapatím vlasy detí.

Čo som?

(vietor)

Richard Rabatin, 5.A

Je to biele, je to mäkké, no
ľahnúť si naň nevieš.

Čo je to?

(oblak)

Alena Geffertová, 6.A

Celú komoru vám prechodím,
len po syre celú noc sliedim.
Jemné fúziky, tenký chvostík,

rýchlo ma vyžeň, ak nechceš ďalších.
Čo som?

(myš)

Lívia Javornická, 5.A

Rastiem, rastiem pomaly,
keď odpadnem, to nevadí.

môj mladší brat ma nahradí.
Čo som?

(mliečny zub)

Mia Pribulová, 5.A

Má na sebe veľa očí,
ale vidí len dvoma.

Čo je to?

(páv)

Christina Varga, 5.A

Páli to, ale nie je to
horúce.

Čo je to?

(pŕhľava)

Matej Antoži, 5.A

Čo vždy iba stúpa a nikdy
neklesá?

(vek)

Oliver Pučko, 6.A

Je to zviera malé, zlaté,
syrom, zrnom ho prilákate.

Sivej farby telo má,
hádaj, ako sa volá.

(myš)

Tereza Šutorová, 5.A
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Daniel Hindoš, 8.B

Adam Chochoľak, 6.A
Jakub Javorčík, 2.L
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Stojí jabloň na dvore,
konáre vystiera,

na jabĺčka v komore
slinka sa mi zbieha.

Keď sa dotknem toho stromu,
konárik sa tíško poddá.

Veru, hladkú má on kôru,
vyliezť naň ťažko sa dá.

Keď si vetrík zašumí
vo farebnom lístí,

každý uši nastraží,
či vtáčik nezapiští.

Na jar, keď pozriem na ten strom,
pohľad naň ma stále poteší.

Ďakujem za to tým krásnym kvietkom,
každý z nich strom o kúsok skrášli.

Tieto pekné snehobiele kvietky
voňajú na míle ďaleko.

Vtedy prilietajú ku nám včielky
ochutnať ten nektár, to preto.

Tá jabloň na babičkinom dvore,
pri nej sa vždy najem pažítky,

netúžim už ani vidieť more,
z tadiaľto mám krásne zážitky.

Jabloň

Zoja Čarnogurská, 6.A

Emily Babjaková, 6.C

Maxim Damián Papcun, 6.A

Daniel Dominik Maindl, 6.A
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Zoja Čarnogurská, 6.A Daniel Dominik Maindl, 6.A

Jana Geffertová, 8.B
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Kaligramy

Moja
vášeň

Pocit
slobody

Keď som sa s florbalom prvýkrát stretol,
netušil som, že bude mojím druhým svetom.

Postupne sa mi cit s hokejkou do žíl dostal, 
doposiaľ ma florbal baviť neprestal.

Netvrdím, že stále dokonalú strelu mám,
občas aj smole zamávam.

Pri srdci ma stále zahreje, 
ak moja rana ako z dela sieťku zachveje.

Pre tento pocit na sebe tvrdo makám,
lebo od seba ešte veľa úspechov čakám.

Simon Kráčmar, 8.B

Som slobodná sťa holubica, 
oblietam už celý svet,

plujem ako plachetnica,
negatívnych chvíľ už niet.

V oblakoch sa vznášam,
hľadám rôzne dôvody,

krutú úzkosť neznášam,
chcem cítiť pocit slobody.

Ella Halušková, 8.B
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Radosť -
strážca šťastia

Vôňa rozkvitnutých kvetov,
to je ale radosť,

tak počúvnime našich predkov,
tak dajme ich radám za dosť!

Víťazný tanec v duši každodenný,
nech objíma ťa stále, 

veď on je láskou ozbrojený,
smútok už má na mále.

Lúč nádeje v srdci,
buď s nami, i keď len na chvíľu,

si ako tie kamarátske vŕby,
tak kráčaj popri nás aspoň míľu.

Šimon Oršula, 9.C

Matej Orság, 8.A

Simona Kreutzerová, 8.A

Sabína Larisa Škorec, 8.A

Laura Králová, 8.A

Oliver Šandrik, 8.A
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Martina Petruňáková, 9.C

Tea Švecová, 1.B

Ervin Drozd, 2.L

 Bolo to veľmi dávno, keď ešte anjel chodil po zemi. Malý anjel Ferko sa túlal po lese a stretol tam
najnebezpečnejšieho čerta Adama. Skákal po lese a sekal tam stromy. ,,Hej, ty, čertisko! Prečo ničíš
ten les?‘‘ ,,Lebo sa mi chce!‘‘ Takto sa hádali celý deň. Malý anjel utiekol a poslal tam veľkých
anjelov. Začal sa súboj a anjeli hodili čerta do zeme. Na tom mieste sa vytvorila obrovská diera.
Bola to veľmi nebezpečná jaskyňa. Na výstrahu všetkým čertom ju nazvali Čertova diera. 

Adam Megela, 3.T

Čertova diera

 Bola raz jedna kráľovská rieka. Presnejšie potôčik. A neďaleko tohto potôčika bola tufová sopka,
ktorá bola aktíva. A keď už mala 1999 rokov vybuchla. Láva tiekla na všetky strany. Láva zachytila
aj draka. Prudko sa zobudil a vyletel von z jaskyne. Začal sa približovať k sopke. Vyletel nad ňu a
začal do lávy chŕliť oheň. Lávu zohrial zo stupňa 111 na stupeň 2221. Láva vtedy zmenila svoj smer,
začala tiecť na juhozápad. Vtedy kráľov pomocník odvalil kameň a kráľovská rieka začala tiecť ako
divá. Tiekla ako voda z vodopádu. Ostriekala draka a ochladila rozpálenú zem. Z cesty, po ktorej
láva tiekla, sa stal kaňón. A prečo teda tufový kaňón? To vám snáď už ani nemusím objasňovať. 

Tufový kaňón

Adam Megela, 3.T



NAŠE ÚSPECHY
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Dobšinského Košice - 2. október 2023 Samuel Rozenberg (7.A) 2. miesto

Olympiáda zo SJL - 17. október 2023 (ŠK) Zuzana Truchlá (9.C) 1. miesto

Olympiáda v anglickom jazyku - 
22. novembra 2023 (ŠK)

Kategória 1A :
Ema Clara Vojčík (7.B)
Kategória 1B:
Zuzana Truchlá (9.C)

1. miesto

1. miesto

Dejepisná olympiáda - 
7. decembra 2023 (ŠK) 

Kategória C:
Peter Kriško (9.B)
Kategória D:
Alex Janoščík (8.B)
Kategória E:
Lýdia Valušová (7.B)
Kategória F:
Adam Feher (6.C)

1. miesto

1. miesto

1. miesto

1. miesto

Basketbal 3x3 (OK) - 28. november 2023 Adam Benko (9.A),
Tomáš Farkaš, Aleš
Hvizdák, Sebastien
Zimka (9.B), František
Psotka (9.C), Benjamín
Noel Klíma (8.B)

1. miesto

Super Florbal (KK) - 4. december 2023 Jakub Jančok (9.A), Aleš
Hvizdák (9.B), Damián
Badó (8.A), Boris
Kráčmar, Simon
Kráčmar, Daniel Hindoš,
Filip Miškuf, Tomáš
Takáč (8.B), Maxim Rigo,
Samuel Tatarka (7.C)

1. miesto

Ruské slovo (KK) - 9. december 2023 Natália Šebáková (9.C),
Zuzana Štieberová,
Paulína Kuželová,
Barbora Papcunová (9.B)

2. miesto 
(skup. spev)



DOBRÉ SKUTKY
SA TI VRÁTIA

Zuzana Truchlá, Natália Šebáková, Jakub Vaško, 9.C


